商贸促字〔2023〕418 号

各有关单位：

由中国贸促会商业行业委员会与中国国际商会商业行业商

会共同主办的全国商科教育科研课题及全国商科教育实践教学

大赛是纳入 2022 版全国普通高校教师教学发展指数的高校教师

教学竞赛，包括全国商科教育科研课题大赛和全国商科教育实践

教学大赛两个专业赛事。

为全面贯彻落实《教育部关于加强新时代教育科学研究工作

的意见》，充分调动广大商科教育科学工作者的积极性和创造性，

强化教育科学研究的使命感和责任感，总结近年来我国商科教育

科研战线所取得的工作成就，繁荣和发展商科教育科学事业，中

国贸促会商业行业委员会和中国国际商会商业行业商会经研究，

决定举办 2024 年全国商科教育科研课题大赛。

一、组织机构

主办单位：中国贸促会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

承办单位：中国贸促会商业行业委员会教育培训部

二、竞赛组织：本次大赛成立全国商科教育科研课题大赛组

委会（以下简称“大赛组委会”），大赛组委会由主办单位、承

办单位及有关竞赛组织机构共同组成；大赛组委会下设秘书处，

具体负责竞赛日常组织工作，秘书处设在商业贸促会教育培训

部。

三、参赛对象：商科教育领域的各普通高等院校、高职本科

学校、高职专科学校、中职中专学校、技工院校的专业带头人或

负责人、骨干教师。

四、竞赛内容：本次大赛涉及商科教育各专业或专业方向的

科研课题成果。课题成果限定在 2020 年 1 月 1 日至 2024 年

3 月 31 日期间。大赛分为著作类、教材类、论文类、决策咨询

类、标准类和教学案例类等六类竞赛项目。各竞赛项目应由科研

课题成果第一完成单位或个人牵头申报。

五、参赛要求：参赛的商科教育课题成果应具有鲜明的科学

性、创新性、先进性和时代性特点，科学解释和准确解答商科教

育改革发展中的重点、难点、热点问题，体现我国商科教育科学

研究的最新水平。大赛组委会将从指导思想、学术价值、应用价

值、社会效益、研究方法等方面对参赛项目进行全面综合评价。

六、竞赛流程：扫描二维码，登录全国商科教育科研课题大

赛报名平台，在线报名，选择竞赛项目类型，并提交参赛项目至

974565542@qq.com。

报名二维码

请于 2024 年 5 月 15 日前完成报名并提交参赛项目，拟定于

2024 年 6 月中旬进行初评和复评，2024 年 8 月拟组织 2024 年全

国商科教育科研论坛暨大赛总结表彰大会。

七、参赛费用

（一）按照每个项目 600 元的标准收取参赛评审费，主要用

于评审、证书和公告。

（二）以上参赛费用由中国贸促会商业行业委员会统一收

取，并出具“评审费”正式发票。参赛院校和单位应于 2024 年

5 月 15 日前，将参赛评审费用全额汇款至如下账户，并注明“科

研课题大赛”(按财务规定，如个人转账，请务必备注院校名称+

课题大赛，否则不予出具发票)

开户名：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

开户行：中国工商银行北京灵境支行

账  号：0200013309007101221

八、奖励方式：本次大赛根据上述六个竞赛项目分别设置一、

二、三等奖及最佳组织奖等奖项，对获奖项目的主要完成单位和

主要完成人，由中国贸促会商业行业委员会与中国国际商会商业

行业商会颁发相应的荣誉证书，并以正式发文形式公布竞赛结

果。

九、工作要求：请各院校接到通知后，结合实际情况，尽快

登录指定平台填写报名表单并提交，并按竞赛流程的要求，广泛

发动，积极宣传，组织相关专业教师参赛并按时提交参赛资料。

十、联系方式

地 址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

电 话：010-66095399

邮 箱：974565542@qq.com

联系人：陈老师 18513021901

马老师 18810834866

张老师 13641217012

中国国际贸易促进委员会           中国国际商会

商业行业委员会               商业行业商会

2023 年 11 月 29 日